

CASE REPORT

معرفی سه بیمار مبتلا به پنوماتوزیس سیستوئید اینتستینال (PCI) با سه تظاهر مختلف

دکتر محمد کاظم امیریگی*^۱، دکتر رامین سامی^۲

چکیده

پنوماتوزیس سیستوئید اینتستینال (PCI) یک اختلال نسبتاً نادر می باشد که به صورت بروز کیست های پر از گاز در قسمتهای مختلف معده و روده رخ می دهد. در این مقاله سه بیمار با سه تظاهر مختلف را معرفی می کنیم که در بررسی آنها PCI یافت شد. بیمار اول با رکتوراژی مراجعه کرده بود (PCI زیر مخاطی داشت) بیمار دوم با سوء هاضمه مراجعه کرده بود (PCI زیر سرورز روده ای داشت) و بیمار سوم با علایم انسداد معده مراجعه کرده بود (PCI زیر سرورز جدار معده و روده داشت).

واژه های کلیدی: پنوماتوزیس سیستوئید اینتستینال، زیر مخاط، زیر سرورز

مقدمه

پنوماتوزیس سیستوئید اینتستینال (PCI) یک اختلال به ظاهر نادر است که نمی توان شیوع آنرا به درستی تعیین کرد. در این اختلال کیست های پر از گاز در قسمتهای مختلف جدار معده و روده ها تشکیل می شود. این کیست ها می توانند به صورت زیر مخاطی و یا در ناحیه زیر سرورزی باشند. شیوع آن از ۰.۰۳-۰.۰۲٪ جامعه پیش بینی می شود^(۱).

PCI در ۰.۸۵٪ موارد در زمینه یک بیماری خاص ایجاد می شود که به آن ثانویه اطلاق می شود و در ۱۵٪ موارد هیچ علت زمینه ای برای آن پیدا نمی شود که به آن اولیه یا ایدیوپاتیک گفته می شود^(۲). نوع ثانویه در شرایطی از قبیل بیماریهای التهابی روده، بیماری دیورتیکولر،

کولیت پسودوممبرانو، ولولوس سیگموئید، تنگی پیلور، بیماری های کلاژن و اسکولر، بیماریهای انسدادی ریه و آسم دیده می شود^(۲) (جدول ۱). نوع ثانویه وقتی در زمینه بیماری های نکروران یا سوراخ کننده روده باشد مرگ و میر بالایی دارد. نوع ایدیوپاتیک PCI همواره یک اختلال خوش خیم می باشد.

معرفی بیمار

بیمار اول: خانم ۵۶ ساله ای بود که از حدود یک ماه قبل از مراجعه دچار خونریزی از مقعد به صورت خون روشن شده بود هنگام بستری در بیمارستان علایم حیاتی و معاینه بالینی وی طبیعی بود. بیمار تحت کولونوسکوپی قرار گرفت در کولونوسکوپی در خم طحالی چندین ضایعه پولیپوئید مشاهده شد. برای یکی از آنها اقدام به پولیکتومی شد. قوام پولیپ سست تر از یک پولیپ معمولی بود. یکی از پولیپ ها هم سوراخ شد که ضایعه بر روی هم جمع شد. جواب پاتولوژی نمونه ها بافت

* نویسنده مسئول: استادیار گروه بیماریهای داخلی - فوق تخصص گوارش

بیمارستان آموزشی شهید صدوقی یزد

تلفن: ۰۳۵۱-۸۲۲۴۰۰۰
Email: amirbaigy@yahoo.com

۲- دستیار گروه بیماریهای داخلی

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی شهید صدوقی یزد

تاریخ دریافت: ۱۳۸۵/۹/۸ تاریخ پذیرش: ۱۳۸۶/۲/۲۲